
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.192 del 10/06/2022

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 192 DEL 10/06/2022

OGGETTO: Mostra "Il mare", Palazzo Cucchiari Carrara, 8 luglio 30 ottobre 2022 - Prestito opere
di Arturo Dazzi per esposizione

L'anno duemilaventidue addì dieci del mese di giugno alle ore 12:30nella sala delle adunanze Comunale di
Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICE SINDACO POLACCI GRAZIELLA Si
ASSESSORE
EFFETTIVO

GHISELLI ENRICO Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

MAZZONI ANDREA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il VICE SINDACO GRAZIELLA POLACCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il VICE SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.192 del 10/06/2022

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta pervenuta al Comune di Forte Dei Marmi, Servizio autonomo ambito turistico e Cultura

per le vie brevi a cura del Dottor Massimo Bertozzi, noto curatore di mostre d'arte e critico d'arte, già

collaboratore dello stesso Comune di Forte Dei Marmi in occasione di allestimenti di mostre, con la quale lo

stesso informa che è in corso di allestimento presso Palazzo Cucchiari a Carrara una mostra con tema "Il

mare", dedicata alla raffigurazione pittorica del litorale ligure e toscano nell'ultimo secolo, in relazione alla

quale egli chiede al Comune di Forte Dei Marmi che vengano messi a disposizione uno oppure due dipinti di

Arturo Dazzi inerenti la tematica detta;

Dato atto che il Comune di Forte Dei Marmi è proprietario di un compendio di opere dell'artista Arturo dazi,

denominato "Donazione Dazzi", inventariate in apposito elenco;

Preso atto che con deliberazione della giunta comunale numero 440 del 12 dicembre 2013 "Approvazione

convenzione con Fondazione e Villa Bertelli per custodia, restauro ed esposizione donazione Dazzi" è stata

approvata una convenzione tra il Comune di Forte Dei Marmi e la fondazione Villa Bertelli, finalizzata

all'affidamento in gestione ai fini di custodia, restauro ed esposizione delle opere di Arturo Dazzi di cui

all'elenco citato;

Peso atto in particolare che ai sensi della citata convenzione il Comune di Forte Dei Marmi ha la facoltà di

formulare autonomamente programmi e progetti e di stipulare accordi, convenzioni e rilasciare concessioni

per studi, ricerche e restauri sui beni dati in gestione a Villa Bertelli;

Preso atto che nel citato elenco figurano diverse opere pittoriche di Arturo Dazzi riconducibili alla tematica

della mostra con tema "Il mare" che potrebbero essere utilmente esposte, ai fini della valorizzazione della

Donazione Dazzi, nell'ambito della mostra sopra citata;

Preso atto che con protocollo numero 21204 del 30 maggio 2022 è stata data comunicazione tramite posta

elettronica certificata alla Soprintendenza delle province di Lucca e Massa Carrara circa la volontà di

procedere al prestito temporaneo di due opere pittoriche in relazione alla mostra citata, fatte salve eventuali

determinazioni difformi da parte della soprintendenza medesima;

Ritenuto pertanto di autorizzare la concessione in prestito di massimo due opere pittoriche della Collezione

Dazzi alla mostra sopracitata;

Ritenuto di conferire indirizzo al servizio competente affinché proceda con gli atti necessari per il prestito

autorizzato con il presente atto;

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1. Di Autorizzare, con le motivazioni e per le finalità espresse in premessa, il prestito temporaneo di

massimo due opere pittoriche facenti parte della "Collezione Dazzi", di proprietà del Comune di Forte Dei



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.192 del 10/06/2022

3 di 4

Marmi ed attualmente custodite presso la fondazione Villa Bertelli in base a quanto previsto dalla apposita

convenzione, in relazione alla mostra "Il mare", che si terrà a Palazzo Cucchiari a Carrara dall' 8 luglio al 30

ottobre 2022;

2. Di dare mandato al dirigente competente affinché provveda all'adozione di tutti gli atti necessari per il

prestito di cui al punto precedente, ivi incluse le comunicazioni alla Fondazione Villa Bertelli per la

materiale esecuzione del presente atto

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.L.vo 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.192 del 10/06/2022

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO
GRAZIELLA POLACCI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


